农人社字〔2022〕50号                签发人：曹恩泽

关于进一步规范公益性岗位开发管理办法
为贯彻落实人力资源社会保障厅、财政厅《关于做好公益性岗位开发管理有关工作的通知》（人社部发〔2022〕90号）文件精神，进一步发挥公益性岗位安置就业困难人员的积极作用，结合我县实际，现就规范公益性岗位开发管理特制订本办法。
　　一、定岗
合理设置岗位。公益性岗位主要包括满足公共利益和就业困难人员需要的非营利性基层公共服务类、公共管理类岗位，不包括机关事业单位（含窗口单位）管理类和专业技术类岗位。县人力资源和社会保障部门按照“公开、公平、公正”原则，规范开展公益性岗位人员聘任工作。做到人岗匹配，合理补充公益性岗位空缺，用人单位根据本单位岗位需求，向县人力资源社会保障部门递交定岗申请报告，由县人力资源社会保障部门面向社会公开组织招聘合格人员并向社会公示，公示无异议，在县人力资源社会保障部门按规定进行就业登记。
二、定人
明确安置对象。公益性岗位安置对象为经人力资源社会保障部门认定的就业困难人员。通过组织参加职业培训，仍然难以实现就业的就业困难人员，可纳入公益性岗位安置对象范围。县人力资源和社会保障部门按照“人尽其才、人事相宜”的原则，以岗聘任，招聘满足工作岗位需求的适龄人员。建立公益性岗位安置对象机制，有效避免人岗不适、人员闲余、人多活少、忙闲不均等问题。
三、定责
   县人力资源社会保障部门做好公益性岗位相关政策制定。负责组织实施公益性岗位开发、检查、督促用人单位履职。科学制订岗位开发计划和实施方案。切实履行公益性岗位管理职责，对用人单位安置非就业困难人员、虚报冒领、骗取补贴、“吃空饷”等问题一经查实。取消其使用的公益性岗位，并追回相应补贴资金。情节严重的，依法追究有关单位和人员的责任。
用人单位履行用工管理主体责任，依法提供劳动保护和劳动条件，严格按照公益性岗位政策规定建立健全规章制度，加强日常考勤和管理。
本办法由县人力资源社会保障部门负责解释，在执行过程中，若上级政策有变动，按上级政策规定执行。
本办法自2022年7月11日起实行。

                       农安县人力资源和社会保障局
                       2022年7月11日